Hujus rei testes sunt Alfredus monachus, Rainaldus mona-
chus, Gaufredus monachus, Herveus de Spina et alter Herveus
nepotes Gualterii, qui istam donationem concesserunt, Matheus
de Cazi, Silvester Pela Vicinum, Robertus de Carbai, Gaulterius
senescallus, Johannes filius Simonis, Albinus de Peculata,Airar-
dus frater ejus, Mainardus vicarius, Ansgerius telonearius,
Paganus de Poenceiaco.

Facta est hec donacio apud Poentiacum, castellumsuum, anno
ab incarnatione domini Mxcrai0 quam, per suum cutellum faciens,
supradictus Gualterius misit illam, per domnum Alfredum mo-
nachum nostrum, in capitulo Majoris Monasterii.

Eodem anno contigit ipsum ire Romam et ad Sanctum Nico-
laum, oracionis gratia. Cumque apud Majus Monasteriumhospi-

1083 et non à 1084. Arch. de Maine-et-Loire. Marmoutier, prieuré de Pouancé,
n° 3, Charte originale.

1. Addition d'après le n° S bis « iEeclesiam faciemus in burgo nostro; ad
quam costruendam dabit ipse Gualterius X libras, preter auxilia que ibidem
sepe faciet. Et cum aedificata fuerit, faciet eam dedicare de suo et monachi
nichil ibi mittent. »

tatus fuisset, in crastino die videlicet Gorgonii martiris l, veniens
in capitulum'nostrum,commendavit se orationibusfratrum, acci-
piens a domno abbate Bernardo societatem et benefactum tocius
congregationis.Quo facto, misit donum de rebus supradictis,per
virgulam unam, in manu domni abbatis. Concessit etiam quic-
quid ab illis ememus; et requirens cutellum suum, quem prius
miserat capitulo, misit illum super altare beati Martini, id est
matutinale, faciens per illum donum et concessionem de omnibus
predictis. Hujus rei testes sunt hi Gaulterius Adasatus dapifer
illius, Ansgerius telonearius de Poentico, Bernardus de Vitriaco,
Guillelmus Lapeuet, Barbotus Frogerii Bulgeman, Bertrannus
de Sancta Columba. Isti omnes receperunt benefactum nostrum
cum domino suo Gualterio.

Actum est hoc xim° anno ordinationis domni Bernardi abbatis,
tempore FulconisAndegavorum comitis.

XXI. [DONCM RAINALDI DE CHOLETO ET CONCESSIO UXORIS ET FILIORUM

F,JUS MONACHIS S. SeRGII2.]

Apicibus litterarum breviter adnotare studuimus quod Rainal-
dus de Choleto, pro remedio anime sue et parentum suorum et
uxoris sue Hildegardis, dedit monachis Sancti Sergii partem
cujusdam decime quam habebat apud Bellum Pratellum in terra
ipsorum, scilicet in terra que dicitur Grafionis et in illa quam

excolebat Malchorius ad medietatem.
Post mortem vero prefati Rainaldi, uxor ejus Hildegardis,

accipiens alium maritum, abstulit monachis supradictam deci-

mam. Quod cernensdomnusRobertusmonachus Sancti Sergii, qui
tune Belli Pratelli cellam procurabat, fecit cum ea et cum viro

suo, Canpano nomine, talem concordiam. Dedit eis viginti sex
solidos et recepit eos in societate nostra et revestivit eos de bene-
ficio nostri loci, et cum eis duos filios predicti Rainaldi de Choleto,
Matheum videlicet primogenitum ejus et Gaufridum qui omnes
simul, libenti animo pariqueconsensu, reddideruntet concesserunt
supradictamdecimammonachis SanctiSergii,in perpetuum haben-
dam solidam et quietam, pro salute animarum suarum et pro
anima jamdicti Rainaldi, qui primus elemosinam istam cons-
tituit.

1. Le martyrologe de Chastelain nomme plusieurs saints de ce nom, entre
autres Gorgon de Marmoutier, martyr à Rome.

2. De 1094 à 1105. Second cartulairede Saint-Serge d'Angers, fol. 12.

Facta est autem concordia ista apud Montem Johannis x in
claustro monachorum sancti Martini, in die festivitatis sancti
Bartholomei apostoli. Testes qui audierunt hoc et viderunt
Hamo et Gaufredus monachi sancti Martini, Orricus frater Can-
pani, Ursellus de Ferraria, Vaslonius venator, Normannus filius

Guidelini, Barbotinus Gresil, Albertus de Orcheria, Rainaldus
Malefactor, Gaufridus Alredus, Willelmus de Foresta, Alonodus

Farsitus.
Illud quoque sciendum est quod Gaufridus Crassus, fraterjam-

dicti Rainaldi de Choleto, in cujus manu et consilio uxor et filii

fratrisremanserant, rogatus a domnoRoberto monacho, concessit,

pro anima fratris sui, illam decimam quam dederat monachis
Sancti Sergii in elemosinam et quam abstulerat uxor ejus, si

posset facere placitum vel concordiam cum nepotibus suis, filiis
videlicet Rainaldi, et matre eorum teste Olrico de Bello Pra-
tello capitale domino, qui etiam eum inde rogavit, et Hugone de

Monte Johannis et Gaufrido filio Rannulfi, qui viderunt et au-
dierunt.

Illud quoque sciendum quod Matheus filius ejusdem Rainaldi
de Choleto, quando fuit miles, venit ad Robertum monachum et
quesivit ei adjutorium et ille Robertus monachus dedit ei decem
solidos ad unum scutum emere, et ipse Matheus concessit nobis
omnia quse dederant pater suus et mater sua. Testes qui hoc vide-
runt et audierunt Robertus monachus, Petrus monachus, Cam-

panus victricus ejusdem Mathei, Odilerius presbiter, David pres-
biter, Aimericus clericus, Gaufridus clericus, Stephanus famulus
monachorum.

XXII. [DE ,ECCLESIIS Candiaci ET ALIIS plceimis REBUS, QUAS GOFFRE-

DUS RORGON DEDIT FILIUSQUE EJUS RoEGO MONACHIS S. NICHOLAI CON-
FIEMAVIT2.]

Mémorise tradi volumus perpétuée quod Goffridus Rorgori do-
navit Deo et Sancto Nicholao et monachis ejus, pro salute animée

su£e, apud Candiacum 3 ecclesiam sancti Dionisii, quse facienda

erat, quam ipsi fecerunt. Postea vero concessiteis ut aliam eccle-

1. Montjean-sur-Loire, dont le prieuré dépendait de Marmoutier.
2. Vers l'an 1097, et années suivantes. Bibl. nat., mss. de Dom Housseau,

vol. 3, n° 1010. Copie du Cartulaire de Saint-Nicolas d'Angers, fol. 27.

3. Candé, chef-lieu du canton, près duquel sont situés Challain et autres lieux
nommés dans la charte.

siam facerent foris castrum, in honorem sancti Nicholai, in terra
Raginaldi filii Osmo, quam ipse dederat eis quittam absque ullo
retinaculo; in qùa etiam concessit utburgum facerent, cujus bur-
genses ab omni omnino cosduna quitti essent nullique hominum
de ulla re, nec etiam ipsi Goffrido, responderentnisi monachis.
Quod si evenerit ut curia comitum aliquorum illuc veniat, nullus
hospitabitur in burgo monachorum nisi per licentiam eorum.

Concessit insuper eis ut stannum de Candiaco facerent et habe-
rent ita ut nullus piscator in eo piscari auderet nisi per eos, et
molendinum ibi facerentunde esset medietas sua et Raginaldi de
Iriaco et altera monachorum quitta quod et fecerunt. Mortua
autem uxore Goffridi Haduisa, quam ipsi monachi cum honore
receperunt, dedit eis illam partem molendini quittam, pro anima
ejus, quam sibi retinuerat, id est quartam. Raginaldusautem
dedit suam partem Samueli, cum sorore sua Ligardi illi vero
dederunt eam Deo et Sancto Nicholao, pro animabus suis, quit-
tam ad quod molendinum concessit Goffridus ut omnes illius
castri homines per naturale bannum molant. Dedit etiam eis ter-
tiam partem feriae sancti Dionisii, quittam in perpetuum.

Quod si aliquis ex suis hominibus monachus eorum fuerit,
omne suum mobile habere ad monasterium illorum afferret si
vero terram vel pratum aut aliud aliquod sedificium ibi habuerit,
illi ecclesise remanebit. Si autem monachi emere aliquid volue-
rint in tota terra sua,. Tel in feria vel in mercato vel privatim vel
in alienis locis, nullam ei inde cosdumam vel servienti suo red-
dent. Concessit quoque eis ut domum unam in mercatilifacerent,
quse de nulla cosduma responderet ulli homini nisi monachis.
Boschos suos omnes concessit eis ad omnia eorum necessaria
facienda, et porcos eorum omnes concessit eis in illis esse omni
tempore a pasnagio quittos et si eis aliquid datum vel venditum
fuerit in tota terra sua, gratis eis concessit absque servicii sui
perda.

Dedit insuper illis duas meterias terrée apud Calamne, ab omni
omnino cosduma quittas, pro anima Sigebranni des Pieriis;
pro qua re dedit ei Willelmus monachus c solidos in caritate.

Hsec omnia quae supradiximusconcessit Goffridus Rorgon Deo
et Sancto Nicholao et monachis ejus absque retinaculo, omnium
consuetudinum quitta, istis testibus Frotmund de Ver, Berne-
rio Grafin, Bernerio Calvel, Gosleno Ferlo, Glaio de Cornuallia,
Samuel de Veriz, Raginaldo de Capella, Gosberto de Salconni,

Gosfrido Guischardo Walterio cognomine Monacho, Eslone,
Corbino de Jallia aliisque multis.

Est etiam talis conventio inter Goffridumet monachos ut secun-
dum quod locus et obedientia Condati creverit, secundum hoc
monachi ibi multiplicarentur vel minuantur et hoc in arbitrio
et potestateabbatis sit.

Hebc etiam omnia concessit Rorgon, filius suus, monachis apud
Candeium, in parva capella sancti Nicholai et fecit inde donum

in manu Natalis abbatis cum sparsorio aquse benedictae, istis
testibus Willelmo monacho et Fulcoio Seinfredo, ipsius Rorgo-
nis custode, BernerioCalvello.

Post aliquantum denique tempus, cum ipse Rorgon filius Gos-
fridi, qui in illam Hierosolimitanammotionem proficiscebatur,
Candiacum, Calamnamet cseteras ejus possessiones suscepisset,

et quicquid pater ejus nobis concesserat calumniasset, tandem

cum domno abbate Lamberto Candiacum devenimus et causam
de illa quam nobis intulerat calumnia egimus. Postera vero die
venit Rorgon, cum suis, ad ecclesiam beati Nicholai quee apud
ipsum castellum est et ante ipsam ecclesiam familiaritatemet
amicitiam nobiscum firmavit duasque meteerias terrae, quas
Gualterius et Sirpa nobis dederant, et omnia quaecumquepater
suus nobis concesserat, concessit atque beneficium nostri mo-
nasterii recepit, insuper ab abbate et nobis vi denariorum libras
in caritate habuit. Promisit quoque ibi nobis, et inde osculum
dedit, quod ab illa die res nostras, in quantum posset, conserva-
ret, augmentaret et protegeret.

Hsec omnia viderunt et audierunt isti. Monachi Gosbertus,
Rotbertus, Ingelbaudus, Herbertus, Roaldus, Drogo, Arraudus,
Seinfredus, Benedictus. Clerici vero WillelmusMusca, Guari-

nus de Aziaco. Laici Bovo filius Glei, Rorgon filius Hilduini,
Judicael Calvellus, Harveus Bloius, Albericus Roel, Warnerius
de Ingria, Quihonocus.

XXIII. – [Excommcnicatio ADELARDI DE CASTRO Gunterii, propter
EXACTIONES QUAS AB HOMINIBUS S. TuiNITATISVINDOCINENSISAPUD AnDE-

GAVUM VIOLENTER OBTINUEBAT .]

Ad notitiam omnium, tam futurorum quam prœsentium, hic

1. Vers 1107; le célèbre Geoffroi étant abbé de Vendôme. Bibl. nat., mss.
de D. Housseau, vol. 4, n° 1203. Copie du Cartul. de la Trinité, fol. 215.

annotare dignum duximus qualiter, Deo auxiliante et domno
abbate Goffrido laborante, consuetudines vel exactionesquas in
burgo nostro Meduanilo 4 Adelardus de Castro Gunteriiet Rai-
naldus pater ejus per violentiam impresserant, finem habuerunt.

Adelardus itaque ex eodem burgo, et ex hominibus nostris
ejusdem burgi, quasdam consuetudines et exactiones, ut diximus,
injuste exigebat et in quantum poterat violenter obtinebat, non
quod ibi aliquidab ipso vel a prœdecessoribus suis nobis donatum
fuisset, vel quicquid sibi jure vindicare potuisset et de iniquitate
exemplum capiens, hoc tantum objiciebat quod patrem suum
prgedictas injurias illic facere cognovisset. Hune enim burgum
ab omni consuetudine sive exactione liberum, sicut et alia dona
sua, Goffridus Andecavorum comes2 et Agnes comitissa, qui
monasteriumVindocinensefundaverant, eidem monasteriolonge
ante contulerant. Domnus vero abbas noster Goffridus, has an-
garias diutius ferre non valens, licet consanguineus Adelardi
esset, in quantum facultatem habebat Adelardo contradicebat;
unde ille indignatus malis suis mala pejora addidit et saepedic-
tum burgum cum omnibus quse ibi invenire potuit, monacho
nostro etiam de obedientia ejecto, sibi impudenterassumpsit.

Accidit autem eodem temporè ut domnus papa Paschalis 3

Trecis concilium celebraret. Huic quoque concilio domnus abbas
noster Goffridusinterfuit et ibi de supradicto invasore clamorem
fecit domnus vero papa episcopo Andecavensi, qui aderat, ut
nobis de ipso omnem justitiam faceret apostolica auctoritate pre-
cepit. Episcopus siquidem venerabilis, apostolica auctoritate mu-
nitus, Adelardum ipsum excommunicavit et universaeterrée illius
divinum officium interdixit, ita ut nec communionem vivi nec
sepulturamhaberent defuncti.

Hac itaque justa excommunicationeet interdictioneconstrictus,
universas consuetudines et exactiones, immo quEecumque in sœpe-
dicto burgo nostro et in hominibus nostris habuerat et reclama-
bat, domno abbati Goffrido dereliquit. Et ne deinceps aliquo

1. C'est aujourd'hui le faubourg d'Angers appelé l'Évière. Adelard habitait
probablement près de la porte de la ville la plus voisine du palais épiscopal,.
qui était confiée à sa garde et les seigneurs de Château-Gontier possédaient
aussi un fief dans le faubourg Bressigny, dont une des principales rues porte
encore leur nom.

2. Le comte Geoffroi Martel, premier du nom.
3. Le concile de Troyes fut tenu vers l'Ascension de la susdite année.

modo illa requireret, sed omnia quse ibi habemus contra omnes in
quantum posset defenderet, fidem suam in manu domni R I. An-
degavensis episcopi promisit unde etiam ipsum episcopum ple-
gium et de baronibus suis 2 quatuor obsides per fidem dédit

Jaguelinum scilicet de Camaziaco, Odonem Rufum de Camaziaco,
Haimonem cognomine Comitem, Galteriumde Ducto Salvagio.

Domnus autem abbas, non pro malis malà immo pro malis
bona Adelardo restituens, c libratas quas de nostro habuerat,

pro x modiis frumenti et x sigulae et c solidis, ei perdonavit ea
tamen conditione ut quamdiu ipse Adelardus viveret, circa res
nostras se fideliter haberet.

Testes hujus rei: episcopus Andegavensis, Richardus decanus
ejus, Hubertus archidiaconus, Guarnerius archidiaconus, Guil-
lelmus archidiaconus, Goffridus thesaurarius, Stephanus cantor,
Guillelmus Musca canonieus Sancti Mauricii, Albericus capel-
lanus, Mainerius canonicus Sancti Laudi, Martinus presbiter
sancti Georgii de Meduanilo, Rotbertus presbiter sancti Johannis
de Castro Gunterii, Rotbertus presbiter de Basogiis de monachis
sanctse Trinitatis domnus abba Goffridus, Andreascrocifer ejus,
Hamelinus prior sancti Clementis de Credone de parte Adelardi
Adelardus ipse de Castro Gunterii, Ivo de Jalia, Jaguelinus de

Camaziaco et alii plures.

XXIV. DE RECUPERATIONE CENSIVE FOSSATI [URBIS Andeuavis, QUOD

COMITES AnDEGAVEIÎSESIN TERRA CAtfORICORUMS. MaURILII FECERANT3.]]

Notificamus successoribus nostris quod Fulconi comiti placuit

equare fossatum quod fecerant antecessores ejus in propria terra
Sancte Marie et Sancti Maurilii. Deinde canonici posuerunt ibi
censivam, sicuti hebebant prius intus et extra fossatum, et habue-
runt postea vero predictus consul, pravo quorumdam consilio
invidorum commotus, abstulit ecclesie censivam quam canonici
habebant, unde episcopus et canonici multociens consuli queri-
moniam fecerunt. Ad ultimum autem consul, in egritudinem deci-
dens, supplicatione Ermengardis filie sue, comitisse, et Marbodi

1. Rainaud III, de Martigné-Briant.
2. Vassaux de sa baronnie de Château-Gontier.
3. En 1109. Foulque Réchin mourut le 14 avril. Original, relié dans un

volume de titres du chapitre de Saint-Maurille d'Angers, qui, du cabinet de

M. Toussaint Grille, est passé au British Museum, Additional Mantiscr.
n» 21,198, fol. 147.

episcopil deprecatione, aliorumque qui ibi aderant, reddidit ecclesie
quam abstulerat censivam et posuit, cum baculo, in manu filie sue
et canonicorum ipsius ecclesie, scilicet Gosberti et Huberti pro
cujus redditione canonici promiserunt ei unam missam usque ad
annum, competentibus diebus, et martirologium sicuti canonico.

Hujus rei sunt testes Ermengardis comitissa, ejus filia, Mar-
bodus episcopus Roaudus prior Omnium Sanctorum 2, Goffri-
dusCaiphas,Carbonellus,Radulphus deGré, Erveus Rotundellus,
Paganus Fulberti, Giraudus Andefredi, Andefredus Guidonis.

Hoc etiam concessit Fulco 3, filius ejus, in capitulo Sancti
Mauricii, et ecclesiam4 manu trium canonicorum, scilicet Gos-
berti, Radulphi atque Goffridi, locum de supradicta censiva res-
tituit cum clave; videntibus et audientibus istis Goffrido de
Lavalle, Abone de Rupeforti, Carbonello, Radulfo Toareth,
Radulfo de Pocenaria, Hugone Turonensi, Stephano sacerdote,
Rainerio sacerdote, Erveo Rotundello, Pagano Fulberti, prepo-
sitis, Undefredo Guidonis, Auberto de Merallo.

Signum Fulconis t. S. Pipini t. Signum Marbodi episcopi t.
Signum Ermengardis comitisse Britannie, sororis ipsius Fulco-
nis t. S. Garini Borni.

Hec signa facta sunt ad confirmationem hujus rei in monas-
terio Sancte Trinitatis, ad obsequium sepulture Fulconis pii
comitis5,vidente Goffrido de Brioleio, Erveo Rotundello, Guytone
de Ponte, Ernulpho Nivernensi aliisque compluribus.

XXV. LIBERTAS HOMINÏÏM DE CAPELLA SANCTI IjAUDI 6.

Laudabiliduximus notitiseposterorumtradere quodGauffridus
Martellus, comes inclytus Andegavorum, ecclesiamSancti Laudi,
quae in tempore patris sui Fulconis7tantummodo parrochiale offi-
cium habuerat, volens exaltare, canonicale officium in ea fieri
constituit. Qui, inter csetera qua3 clericis ibidem servituris con-
tulit, partem forestae suse cui nomem est Chamberis dedit eis

1. De Rennes.
2. Abbaye de Toussaints d'Angers.
3. Surnommé le Roux, depuis roi de Jérusalem.
4. Sic, pour ecclesix.
5. V. Chroniques des Églises d'Anjou,page 172.
6. En 1111. Bibl. nat., mss. de Dom Housseau, vol. IV, n° 1309. Copie faite

d'après le Cartulaire de Saint-Laud d'Angers, fol. 73.
7. Foulque Nerra.

extirpandam et edificiis burgi et ecclesise culturarumque solo con-
venientiumexcolendam 1. Constituit itaque cultores illius loci ab
omnibus consuetudinibus immunes esse, et maxime in calle An-
degavensi, eundo et redeundo; nisi aliquis esset qui lucrum mer-
catus vendendo vel emendo exerceret, is talis consuetudinem
redderet de rebus illis quas, causa lucri mercaturalis, compara-
ret. Alioquin quicunque illorum vel pecudes vel salem vel pannos
vel aliquid ad opus' domus suse compararet, vel de quibuslibet
fructibus terrae per suum cultum aliquid lucraretur, aut aliquid
venderet vel emeret non causa mercaturalis lucri, ille talis liber
ab omni consuetudine remaneret.

Tenuerunt itaque canonici SanctiLaudi et habitatores loci illius

per multos annos libertatem illam, donec quidam colonus illius
terre, nomine Girmondus, porcos suos duxit Andegavum ven-
dendos. Qua occasione Fulco de Matefelono2volens, contra cons-
titutionem illustrissimiconsulis, habitatores predicti loci consue-
tudinarios sibi facere, pedagium de porcis illis violenter rapuit;
unde canonici commoti, duos de consortio suo ad Fulconem mi-
serunt, Garinum videlicet de Azeo et Manerium, qui, disse-
ruentes tenorem immunitatis suse, receperunt ab eodem Fulcone
pedagium quod de porcis habuerat.

Postquam autem Fulco monachus factus est 3 et Hugo filius
ejus castellum patris in manu habuit, pro eadem causa boves
predicti Girmondi filius idem rapuit. Unde canonici venientes
iterum ad discutionem contra eum, in curiam Rainaldi episcopi,
jus ecclesise suae ibi evidenter disseruerunt tandemque reco-
gnovit Hugo se rapinam illam injuste fecisse, et consuetudinem
praedictam reliquit cum anulo episcopi, in manu ipsius, adversus
Girmondum cseterosque omnes cultores terrse Sancti Laudi, tam
Chamberis quam Gozie, in perpetuum annuente hoc Adelena

uxore et filio ejus Theobaldo, suo quoque patruo Samuele, in
cujus manu dimittebat castellum suum iterus Jerusalem.

Actum est Andegavi, in thalamo episcopi, anno ab incarna-
tione domini mcxi0, indictione im, concurrente vi, epacta xi;
prœsentibusistis testibus Guillelmo de Salmuro, Huberto archi-

1. Ces détails sur la fondation de la paroisse dite la Chapelle-Saint-Laud
dans la forêt de Chambiers étaient inconnus.

2. Le château de Matefelon est situé au bord du Loir, près de Seiches, au sud
de la Chapelle-Saint-Laud et sur le grand chemin d'Angers.

3. A Saint-Aubin ou à Saint-Serge d'Angers.

diacono, Ricardo de Valle, Stephano de Continniaco, Guillelmo
Musca. De canonicis Sancti Laudi affuerunt isti Gauffridus
Caïfas, Manerius, Guarinus de Azeo, Gauffridus de Restinniaco.
Ex parte autem Hugonis affuit Hamo de RuiHiaco et Gauffridus
de Intramis.

XXVI. [COSGESSIO BcRCHARDI D'EsCHARBOT, DE TERRA QOAM PATER ET
MATER EJUS ROBERTO Aj&BRISSELLENSIET MONIALIBUS PoKTIS EbRAUDI

DEDERANT *.]

Mémorise tam prsesentium quam posterorumcommendare cu-
ravi quod ego Petronilla quae tune, Dei gratia, Fontis Ebraudi
prioratum tenebam, dum uno die apudPignonariam2 paululum me
recreassem, Helignandusde Longo Campo et Elisabetuxor ssepe-
dicti Achardi3, me visitandi gratia, pariter ad me veneruht.
Cumque satis plura dixissemus, hsec inter cetera ipsi Elisabet
reduxi memorie ut filius suus Buccardus domno R. et feminis
sibi subpositis concederet terram quam pater ejus Achardus et
ipsa perpetuo eis tenendum concesserat4 qusemeis itaque verbis
hujuscemodi verba respondit « quia prsedicta terra de emptione
» sua et adquisitione fuerat, et cui ipsi voluissent eam libere vel
» quiete dare aut dimittere potuissent. Tune ego Petronilla,
nolens suis adquiescere dictis, consilio amicorum nostrorum et
suo assensu, ad locum qui vulgo Escharbot appellatur de fratri-
bus et secularibus hominibus hujus rei gratia transmisi, quorum
unus Bernardus de Saponariis5 ibi interfuit,
qui »filio suo Buccardo sex denarios, pro concessione, donavit
sub testibus istis Helignando de Longo Campo, Guillelmo Par-
tenàico, Mauritio nepote Achardi supradicti et Corbino serviente
suo, Bernardo de Saponariis, Herveo Canterello, Michaelecemen-
tario, Odone filio Fromondi filii Anfrise de fratribus, Gaufrido de
Lineriis.

1. Vers 1114. Pétronille de Chemillé reçut le titre d'abbesse le 28 octobre
1115. Copie faite sur la partie du'jGrand Cartulaire de Fontevraud conservée
chez Sir Thomas Philipp's. Cotée aujourd'hui 293, la charte portait jadis le
n° 849. Sa rubrique, ainsi conçue Karta Buchardi, de predicta concordia
patris sui Achardi, n'est pas conformeau texte.

2. La Pignonière, Longchamp et Écharbot sont situés à peu de distance d'An-
gers, au nord^est de la ville où Fontevraud possédait, près du château, une
importante maison nommée Haute-Mule.

3. D'Echarbot. 4. Je n'ai pas retrouvé cette charte.
5. Après ce nom, il y a un blanc dans le ms.

XXVII. [CARTA RAINALDI ANDEGAVENSIS episcopi, DE ECCLESIA S. AL-

#INI DE PATELO DATA ET CONFIRMATA ABBATLE DE NIDO AVIS *.]

In nomine eeterni Patris et salvatorisdomini nostri Jesu Christi
et Spiritus Sancti. A prudentia antiquorum patrum usque ad nos
dirivatum defluxit ut, si quid perpetuo in memoria retinere vel-
lent, litterarummonumentis destinarent commendare.

Ego igitur Raginaldus, Dei gratia Andegavorum episcopus,

per prœsentis cartulse testimonium filiis catholicae fidei notum
facio quod Suardus, cognomine tenusBarratus, refutavit in manu
[nostra] jus quod dicebat se habere in ecclesia Sancti Albini de

Pavelo videlicet dimidium altaris et concessit et dedit, in quan-
tum ad se pertinebat, abbatise quœs dicitur de Nydo Avis 2, quse
abbatia fundata erat in ipsa parrochia prsedictee ecclesise Sancti
Albini; dedit inquam et concessit quantum in ipso erat, favente

uxore sua Claricia et filiis Guennulfo et Fulconeet Adhelardo, eo
die quo ego consecrabam sanctimonialesNidi Avis. Ipso eodem

die ipse Suardus fecit monacham filiam suam Hisabellam in ipsa
abbatia de Nido Avis. Tuneego dedi et concessi abbatise prsedictse

dimidium altaris quodSuardusconcesserat;et de eo investiviipsam
abbatiamin manu Salomonis, qui illam abbatiam a fundamento

extruxerat. Hoc viderunt et audierunt Ulgerus meus archidia-

conus 3 et Albericus et Radulphus capellani, Bernardus de Bul-

liaco et Silvester et Garinus filii ejus et multi alii.
Post hoc, et elapso aliquantotemporis, GaufridusHeschivardus

dedit, in quantum ad se pertinuit, et concessit praadictse abbatial

aliam partem ecclesise SanctiAlbini de Pavelo, videlicet dimidium

altaris ejus quod dicebat esse suum, eo die quo factus est mona-
chus Sancti Florentii videntibus Barbotinomonacho et Athone

et Mauritio de Sancto Quintino et Matheo pra^posito et Rainaudo
Sorino et Andrea et fratre ipsius Gaufridi Godefrido,qui concessit

1. De 1115 à 1125. Cette charte paraît avoir été rédigée lorsque Rainaud de

Marti gné-Briant se préparait à quitter l'Anjou pour prendre possession du siège

archiépiscopal de Reims. Bibl. nat., ms. de D. Housseau, vol. IV, n° 1438.

Copie faite d'après l'original.
2. Nyoiseauet Saint-Aubin-du-Pavoil sont situés aux environs de Segré.

3. Dès 1113 il fut consacré évêque le 20 septembre 1125. Sur son inscription

tumulaire (Revue des Soc. sav. 5e série, vol. 4, p. 526) il est appelé Eulgerius,

probablement pour indiquer la prononciation de l'U, qui est partout ailleurs

l'initiale de son nom.

et dedit et investivitpraedictam abbatiam in quantum ad se perti-
nebat, in manu praedicti Salomonis vidente etiam et concedente
sororio ipsius Gaufridi et sorore ipsius Gaufridi, uxore Cons-
tantini.

His ita actis, ego dedi et concessi totam prsedictam ecclesiam
Sancti Albini praefatse abbatise de Nido Avis, salva integritate
juris matris ecclesiîe Andegavensis Sancti Mauritii, videlicet
census quinque solidorum per singulos annos, sinodi, circate,
salva etiam integritate presbiterii concedente Richardo archi-
diacono et Raginaudoarchipresbitero.Hocviderunt et audierunt
Gaufridus decanus, Ulgerius archidiaconus, Normannus archi-
diaconus, Grafio canonicus, Obertus canonicus,Mainerius Sancti
Laudi canonicus.

Hanc itaque elemosinam quam supradictusvir, Gaufridus vide-
licet Eschivardus, atque ejus consanguinei dederant et concesse-rant sanctimonialibus, quando illi omnes defuncti fuerunt, longo
tempore post, calumpniavitquidam miles, Guillelmus de Bor sci-
licet, qui mulierem quamdam de generesupradictorumduxerat.
Unde in causam venientes, ipse prafatus Guillelmus et sanctimo-
niales, elemosinam quam injuste invaserat in perpetuumlibereet
absolute habendam dimisit. Sed quoniam sanctimoniales eamliberius et absque omni inquietationehaberent, Oliverius de Bul-
liaco, pro anima sua et uxoris suse, Guillelmo de Bor quinqua-
ginta solidos contulit, sanctimonialibus nescientibusneque juben-
tibus. Hoc viderunt et audierunt Oliverius de Buliaco, Assalit,
Thomas villicus, Herveus de Villa Probata, Petrus de Campi-
riaco, Radulfus archidiaconus, abbatissa et sanctimonialesplu-
rimaa et multi alii.

Signum Raginaldiepiscopi. Signum Ricardi archidiaconi.

XXVIII. [NOTICU ET JUDICIUIH DE TERRA MONACHORUMS. AlBIOT IN
SILVA DE VaLEIA.]]

Curtem quse vocata est olim Clementiniacus, in qua modo cas-tellum quod dicitur Trevias situm est, regum Francorum munere,
cum aquis et silva Valeise, quae est e regione ipsius curtis, Sancto
Albino datam esse, antiquorumverbiset scriptisinstructi cognos-

1. 29 mai 1129. Topogr. angevine de M. T. Grille Forêt de Beaufort. Copie
faite par Thorode, feudiste, sur un ancien rôle.

cimus et eodem modo curtêm Chiriaci, quae nunc Varenna11
dicitur, Sancto Albino SanctoqueLicinio, cum terris et pratis et
aquis et silva, a Fulcone comite qui Rufus dictus est collatam

esse non ignoramus. Partiti sunt autem abbates duarum eccle-
siarum terras et aquam et silvam prsedictse curtis, ut unaquaque
ecclesia suam partem per se haberet, ut antiquorum scripta tes-
tantur et partem quidem sancti Licinii dominus Blazonis, qui
velut abbas et tutor illius ecclesise est, ad defendendum suscepit;

pars vero Sancti Albini sub custodia comitis Andecavensis fuit 2,

sicut et omnes alise res totius abbatise.
Denique Gosfredus comes, Grisa Gonella cognominatus, a

Lothario Francorum rege, qui ultimus de familia Caroli Magni
regnavit, et ab Hugone Francorum duce, abbatiam Sancti Albini
petiit et impetravit eo tenore ut eam ille et posteri ejus nequa-
quam minuerent, sed et ut magis augerent et defenderent. Qui
statim, inde ejectis canonicis, monachos regulariterviventesintro-
misit ac res sancti, quamdiu vixit, cum optima conjuge sua
Adela comitissa, ampliavit et custodivit cujus filius, Fulco Jero-
solimitanus Senior3, res et ipse Sancti Albini a raptoribusoptime
custodivit.

Cum igitur monachi in Valeia, antiquorum munere principum,
magnas partes per loca haberent, hune Fulconem comitem suse
partis quse in tota Valeia erat custodem posuerunt ut partis
Sancti Albini dimidiam partem silvse haberet comes,et aliam mo-
nachis tutaretur terra vero culta et inculta et prata et aquae et
molendini et piscatorise et aquarum decursiones eis perpetuo,
sicut ea antea habuerant, manerent. Si vero aliquo modo silva, de
parte eorum quae erat vel fuerat, extirparetur,terraplana Sancti
Albino remaneret; porro de omni silva quse Sancti Albini erat vel
fuerat dimidiam partem pasnagii haberent, et ipsam silvam sem-
per ad usus proprios acciperent.

Ergo prsedictus comes longo tempore silvas et alias Sancti
Albini res optime custodivit, sed postea, non bonasocietateusus,
forestarios Sancti Albini de Valeia et de Cathiis 4 et de Mosteriolo
ejecit, dicens se fore forestarium Sancti Albini et se solum ad id

1. Saint-Remy-la-Varenneet Trèves sont séparés par la Loire de la vallée
d'Anjou et de la forêt de Beaufort.

2. Voir Cartul. de Saint-Aubin, chap. 14, charte 2e.
3. Foulque Nerra.
4. Les Échats, près Saint-Lambert-de-la-Potherie.

opus sufficere posse. In Cathiis quippe unam leugam, et in silva
Mosterioli, quse postea Verraria dicta est, aliam habebant, et
Lauthonium totum sine calumpniapossidebant.

Iterum monachi illius temporis vicariam comitis in Mairono
et in Alodis et in aliis suis possessionibus, quse prius omnino
liberrimse erant, sua sponte posuerunt quas longo post tempore
cum comites Andecavenses vicecomiti de Toarcio et domino
[Monsterioli Berlaii] et aliis baronibus per singula loca dedis-
sent, ex tunc multiplicatasunt adversus eos innumera mala.

Tempore igitur Fulconis Junioris Jerosolimitanil, prsepositus
de Bello Forti et forestarii de Valeia cœperunt monachos Sancti
Albini graviter vexare, dicentes ad jus comitis et non ad mona-
chos pertinere terram quse in bosco SanctiAlbini, silva extirpata,
plana remanserat et cum eam monachi jure repeterent ei
excolere vellent, illi homines eorum et boves et vaccas capiebant
et redimere faciebant. Quapropter Robertus abbas Sancti Albini
adiit comitemGosfredum, FulconisJunioris Jerosolimitanifilium,
clamorem de hominibus ejus super prsedicta injuria faciens quo
audito clamore, constituit diem quo in prsesentia sua apud Bel-
lum Fortem, congregatishominibus suis, abbas et monachi ades-
sent et justo judicio hsec controversia finiretur. Ad constitutum
diem venit comes cum aliquot de baronibus suis, et jussu ejus
congregati sunt in conspectu suo, apud Bellum Fortem, cum prse-
posito ipsius castri, segrearii et forestarii Valeise;et prsesente
abbate Rotberto cum aliquot de monachis suis, adjuravit comes
segrearios et forestarios, qui ab infantia nutriti erant inpraedicta
silva et bene rem noverant, ne super bac re mentirentur nec
jus comitis monachis relinquerent, neque rectudinem monacho-
chorum comiti adscriberent sed in utraque parte veraces, con-
suetudinem antiquam, quse temporibus prœdecessorum suorum in
eadem silva fuerat, fideliter proferrent.

At illi, hac conjuratione constricti, silvam quam diximus Sancti
Albini, sicut superius enarratum est, palam esse censuerunt et
ita consuetudinem hue usque extitisse ut, extirpataquoquo modo
silva, terra monachis quieta remaneret. Quo audito, comes pla-
nam terram Sancto Albino, ut prius erat, reddi jussit, et ne am-
plius silva extirparetur vetuit prsecepitque hominibus suis ut
limites inter silvam et planam terram haberent et de silva ad

1. Foulque le Roux, qui fut roi de Jérusalem.

usus proprios acciperent, sed eam nec ipsi nec alii ulterius extir-
parent aut destruerent. Non tacuerunt autem abbas et monachi
quia si, contra vetitum comitis, aliquando silva quoquo modo
extirpata fuerit ultra limites, etiam ipsi ultra supradictoslimites
rectudinemecclesiseSanctiAlbini expostulabuntet, Deo annuente,
perpetuo optinebunt.

Huic visioni, huic auditioni, huic limitationi cum Gosfredo
comité affuerunt proceres: Rainerius de Fulgeriaco, Gosfredus
Fulcradi, Rollandus de Monte Rebelli Carbonellus de Sancto
Michaele, Paganus Borellus et filius ejus, Peloquinus de Lui-
gniaco. Cum abbate vero supranominato affuerunt monachi
Gosfridus de Trochia, Gosfridus de Cellula, Rainaldus Recordel-
lus. Famuli autem eorum fuerunt Rainaldus Vetulus, Artuisus
cementarius, Gosbertus cocus, Peloquinus de Sancto Johanne,
Stephanus Diabellus, Frogerius filius Fulcradi. De ministris
siquidem comitiset forestariis et sagittariis qui silvam et terram
comiti ostenderunt et testimonium supradictum cum proceribus
superius scriptis dederunt, fuerunt Robinus prœpositus de Bello
Forti, Bernardus venator, Goffredus Malmuchon, David de
Lorria, Paganus de Focario, Adelinus Corda, Guillelmus Bo-
bellus, Andreas Gibosus, Rainaldus Marescot Tetbaldus de
Ruella, Loholdus, Johannes forestarius, Adelardusde Chunentis,
Aimericus Gosfredi.

Hoc actum est anno ab incarnatione domini mcxxix, indic-
tione vu", iv° kalendas junii 2.

XXIX. [RESTITUTIO loriot Gosleni DE Pciza, quam MONACHIS
S. AlBIHI GADIAVERAT3.]

Goslenus de Puiza monachos Sancti Albiiii habitantes apud
Sichilionem 4 inquietare coepit, dicens quia homines eorum ad
prseceptum illius debebant ire in expeditiones et equitationes

1. Sic, pour segreariis, comme plus haut.
2. A la suite de cette importante pièce, a été copiée la charte du comteGeoffroile Bel qui en résume et en confirme la teneur. Elle est datée de Baugé,

en l'an 1143. a
3. Vers 1130. Arch. de Maine-et-Loire, Saint-Aubin, Molière; propriété fol.

13. Copie faite au xvne siècle, d'après un ancien rôle.
4. Le prieuré de Séchillon (aujourd'hui Chillon, paroisse du Loroux-Bécon-

nais), fondé en 1119 par le seigneurde Bécon, fut réuni au xnf siècle à celui
de Pruniers, près Angers.

ejus. Huic igitur sermoni cum monachi nollent obedire, prsedas

eorum cepit, sed tamen eas per ecclesiasticam justiciam gadiavit;
et cum non posset eas ex integro reddere, loricam suam pro
gadio apud monachos deposuit. Evolutis autem paucis diebus,

recognoscens impietatem suam, venit in capitulumSancti Albini
ibique cum una virgula, in manu Roberti abbatis, predictam
exactionem guirpivit et eamdem virgulam super altare sancti
Albini detulit; monachi autem loricam suam reddiderunt ei

Hoc viderunt et audierunt Bardulfus, Balduinus Bernardi,
Calopinus de Essart; de nostris GoffridusMagnus,Rubiscallus,
Calopinus de Credone, Petrus coquus, Haimericus carpentarius.

XXX. DE QUINQUE COSTERELLISvini QUI PRO Pagano Bïïrgoni DATI

SUNT [A CONJUGE EJUS2.]

Solet prodesse plurimum cum scriptis notificanturposteris facta
priorum hac de causa, litterali memorie tradidimus quoddam
benefitium quod in diebus nostris huic ecclesie adquisitum est.
Anno primo post mortem domini Amaurici 3, cujus anima in
eterna requie sit, contigit quendam de militibus ejus, qui recto
nomine Johannes sed vulgariter Paganus Burguint vocabatur,
infirmari et mori. Quo mortuo et in ecclesiam beati Johannis,
sicut ipse petierat, delato, conjunx ejus Agnes nomine, quse ejus
animam vere diligebat, hujusmodi elemosinam, pro ejus anima,
ecclesiebeati Johannis largita est.

In decima vinese Carbonelli, quae morterio Johannis Gorele
proxima est, habituri sunt monachi quinque costerellos vini meri
perpetuo, tempore vindemiarum, hoc tenore ut predicti militis
anima inter benefectores Majoris Monasterii deinceps annumere-
tur. Si autem predicta vini mensura in prefata decima nequive-
rit inveniri, de quarta parte vinee que juris prefati militis est
perfitietur.

1. D'après une charte du même prieuré, 29 juin 1132, Horric, fils aîné de
Herbert du Loroux, ayant confirmé les biens donnés par son défunt père, Pro
hoc dono seu concessionebonum quemdampalefreduma monachis,ad novum

se militem, faciendum,habuit.
2. Vers 1130, notamment d'après l'écriture. Arch. de Maine-et-Loire,Mar-

moutier prieuré de Champtoceaux.Original coté n° 8.

3. Amauri Crespin était seigneur de Champtoceaux dès 1118, du chef de sa
femme Garmaise, Warmatia. V. Dom Morice, Preuves de l'Hist. de Bretagne,
vol. I, p. 540.

Hoc autem donum prefata mulier cum fieri decrevisset, super
altare beati Laurentii cum virga codracia obtulit; et deinde prie-
rem Gestinum cum ea investivit, videntibus his quorum nomina
subter scripta sunt. De monachis affuit Gaufredus Asnerius,
Rainaudus sacrista, Giraudus scriptor; de laicis Chaceius frater
defuncti, Gaufredus de Oudo, Rollandus de Buziliaco, Amaugui-
nus, Mauritius de Blesio et Gaufredus de Cellario et Salomon
Pbasiden, Gaufredus quoque de Frumentariaet Radulfus de Cel-
lario et alii plures.

XXXI. [CONCORBIAMONACHORÏÏMSaNCT^E MARLE LuCIONENSIS ET CANO-

NICORIJM SANCTI LaUNI, SUPER ECCLESIIS DE RoCHEI ;.]

Bitumem dilectionis concordiaest; bonum parietem bituminat
qui lapides caritatis hoc bitumine confœderat. Volentes igitur
discordiam avellere, concordiam plantare inter ecclesias quarum
abbates eramus, ego quidem Audebertus abbas Sanctse Mariae
Lucionensis, ego vero Gofridus abbas Sancti Launi Toarcensis,
ignem discordùe qui prsedictisecclesiis pridem emerserat, propter
ecclesiam sancti Salvatoris Rociacii 2, hac foederis aqua extin-
ximus.

Ego quidem Goffredusabbas Sancti Launi Toarcensis, assensu
totius capituli nostri, concessi ecclesise SanctseMarise Lucionensis
ecclesiam sancti Salvatoris de Rociaco, quam calumpniabamus,
liberam et quietam, ânita omni calumpnia, in perpetuum haben-
dam, cum omnibus offerentiis quas ibidem offerrentur. Concessi
etiam ut capellanus cum tota parrochia sua ad ecclesiam S. Sal-
vatoris, solito more, ad constitutas solemnitates veniat missamque

1(>.
i. Vers 1132, d'après divers titres, notamment une charte de Saint-Florent

près Saumur constatant qn'en 1130 l'abbé de Luçon était Audebert. Bibl. nat.,
ms. Gaignière, n° 219; pièce 192 du Cartulaire de Saint-Laon de Thouars, dont
M. Imbert, correspondant du Comité des Travaux historiques, prépare la publi-
cation dans les Mémoiresde la Société de Statistique des Deux-Sèvres.

2. Parmi les biens et domaines de l'abbaye de Saint-Laon de Thouars, énu-
mérés dans la bulle-privilége du pape Calixte II, datée de Loudun le 3 des kal.
de septembre 1118, on. trouve notamment (pièce 187 du d. Cartulaire) les églises
de Beaulieu près Mareuil, Vendée, la Romagne et Roussay, Maine-et-Loire.
«EcclesiamB. Petri de Bello Loco, juxta castrum Marolii, cum decima et omnibus
pertinentiis suis; EcclesiamS. Romani de Romania, cum pertin. suis; Ecclesiasde
Rothaiaco cum terra quse cum ipsis ecclesiis data est a bonee mémoriseCadalone
milite, de Medio Thoarcii, qui et supradicta dédit. »

ibi audiant, et quidquid oblatum fuerit monachi propriehabeant,

excepto jure capellani; et quicumque de parrochianis S. Petri in
cimiterio S. Salvatoris sepelire maluerit, retento jure capellani,
sepeliri concedimus. Si quis autem de alienis parrochiis in supra-

dicto cimiterio sepeliendus advenerit, a monachis sepeliatur.
Ego autem Audebertus,SanctseMarise Lucionensis abbas, pro

hujus rei diffinitione, nostri conventus assensu, portionem illam

quam in ecclesia S. Petri Rociaci i et in ecclesiaRomagniae habe-
bamus ecclesise Sancti Launi concessi et finivi. Insuper v solidos

census duobus terminis in anno persolvendos institui medieta-

tem tertia die Natalis Domini et medietatem tertia die Paschae.

Si forte evenerit quod, negligentiamonachiaut ejus loci tenentis,
terminus transieritet canonico Romanise sive canonico Belli LQci

redditi non fuerint, propter termini transgressionem Toarcio
prsesentabantur canonicis.

Hsec autem concordia in capitulo Sanctae Mariée Lucionensis

confirmataest, in prsesentia Audebertiabbatis,astantibus ejusdem

ecclesiœ monachis Luca priore, subpriore Geraldo, Petro prse-
posito, sacrista Guidone, Gerberto etiam astante qui ejusdem

ecclesise abbas extiterat cœteris omnibus fratribus qui in capi-
tulo erant huic concordise assensum absque calumpnia praebenti-

bus prsesenteGoffredo abbateSanctiLauni cum duobuscanonicis

Gosleno atque Affredo.
Postea heec eadem concordia firmata est et recitata in capitulo

Sancti Launi, in presentia Goffredi ejusdem ecclesiee abbatis

omnibus fratribus qui in capitulo erant concedentibus absque
calumpnia Reginaudo priore, Goffredo subpriore et sacrista,
Aimerico cellerario et cseteris presente Audeberto abbate Lu-
cionensi cum duobus suis monachis Luca et Ugone 2.

XXXII. – [GartI Ulgerii, EPISCOPI Aotegavensis,] de ECCLESIA

S. MAETINI DE BOSCO [fiDAM SIBI DEDIT Yvo DE JAILLIA3.]

In nomine domini nostri Thesu Christi.Ab antiquis et sapienti-

1. Données à Geoffroi, Vaufridus, abbé de Luçon de 1082 à 1090, par Mau-

rice, seigneur de Montfauconen Anjou, les églises de Ruciaeo furent confirmées

par Florence, fille de Maurice, et par Geoffroi, son mari, à l'abbé David, omis

dans les catalogues. V. Bibl. de Poitiers, mss. de D. Fonteneau, vol. 54, p. 448.

2. J'ai publié, en 1872, dans la Revue de l'Anjou, vol. 12, p. 165, la tra-
duction de cette charte, dont le rédacteur semble avoir été architecte ou même

alchimiste.
3. Vers 1140, d'après les noms des témoins. Bibl. nat,, mss. de D. Housseau,

bus ad nos exemplum descendit ut litterarum custodise commen-
daretur quod in perpetuum desideratur esse servandum.

Ego igitur Ulgerius, Andegavensis.ecclesise dictus episcopus,

per praesentis scripti testimonium constans et certum esse cupio
quod Yvo de Jaillia S iturus Jerusalem, sumpta cruce ad signum
Jerosolimitani itineris, adducens ad me duos fratres suos Aimeri-

cum et Petrum de Jafllia et Gaufridum Teudum et Rainaldum
Rufum, dedit et concessit, tam ipse quam fratres sui et dictus
Gaufridus, ecclesiœ Beati Mauricii et mihi et successuris mihi

episcopis perpetuo in elemosinam, pro anima patris sui et matris

suœ et sui ipsius et fratrum suorum, ecclesiamBeati Martini de

Bosco;et investivit me de ea cum baculo pastorali et postea
posuit eumdem baculum supra dominicum altare, ad signum con-
cessionis. Ego autem ad necessaria vise Jerosolimitanse dedi, tam
sibi quam fratribus suis et prsefatoGaufrido, ccc solidos. Factum
est hoc in camera Andegavensispalatii proxima ecclesise Beati
Mauricii.

Hoc viderunt et audierunt quorum nomina subscripta sunt
Ricardus decanus, Buamundusarchidiaconus,Radulfus archidia-
conus, Graphio prsecentor, magister Vaslotus, Peloquinus cano-
nicus, dapifer episcopi, Ugo de Semblanciaco, Januarius clericus
episcopi, Caperonus camerarius, Vitalis, Radulfus Nanus, Guil-
lelmus de Gentiliaco, Odo et alius Odo.

XXXIII. [Caria Gabfridi commis àndegavorum, DE OCTO LIBRIS

REDDITUS DATIS MONACHIS DE ORATORIO PRO EEBÏÏS QlIAS, SECÏÏNDIIM

ORDINIS CISTERCIENSIS INSTITUTA, LEGITIME TENERE NON POTERANT 2.]

Qusecumque larga fidelium disponit caritatis benignitas, ut
certius et veracius ad posterorumperveniant memoriam, oppor-
tet ea scripto commendare ejusque patrocinio roborari. Qua-
propter ego G. dux Normannorum et comes Andegavorum, om-
nibus tam futuris quamprsesentibus, et qui litteras istas viderint,

vol. 5, n° t726. Copie faite d'après le ir 221 du Cartulaire-Noirde Saint-Maurice
d'Angers.

1. La Jaille-Yvon et Saint-Martin-du-Bois sont situés au bord de la Mayenne,

près de Segré.
2. En 1146. Bibl. nat., mss. de D. Housseau, vol. 5, n° 1733; avec addi-

tions, entre crochets, fournies par le ms. de la Bibliothèque d'Angers, intitulé
Notre-DameAngevine, fol. 264.

audierint vel legerint, notum et certum fieri volo quod qusedam
pax et concordia facta est et firmatainter me et Fulconem, abba-
tem de Oratorio1, ejusdemque cœnobii monachos, de quadam
controversia quse inter nos exorta erat, de quibusdam videlicet
medietariis suis de Curneiaco et de burgo Sancti Nicholai Ceno-
mannis, quas Fulco comes, pater meus, et Eremburgis comitissa,
mater mea, ecclesise de Oratorio in elemosina dederunt.

Audieram siquidem, per abbatein Cisterciensem, quod monachi
illius religionis medietarias illas et burgum, secundum ordinis
sui instituta, legitime tenere non poterant sed ne eis viderer
injurius, consilio meorum usus hominum, pro animabus patris et
matris mese, quae in eadem ecclesia jacet sepulta, et antecesso-
rum meorum necnon et mea, consideraviet disposui quod prge-
dicto abbati et monachis, pro eisdem medietariis et burgo, sin-
gulis annis de justis redditibus meis Cenomannis vm libras
Cenomannensis monetse, in Natali Domini totas insimul redden-
das, ad luminare ecclesise de Oratorio faciendum, darem et per-
solverem.

Hac itaque facta conventione, et utrinque concessa, praîscrip-
tus abbas et monachi burgumet medietarias,ad voluntatemmeam
faciendam, in manu mea miserunt et dimiserunt.Ego vero easdem
medietarias Fulconi de Cleers [ejusque hseredibusper ipsum] pro
suo servicio dedi habendasque concessi; pro quo dono ipse meus
liges homo factus est perpetuamque stationem apud castrum
Selonie2 inde faciendam spopondit.

Et ut hsec concordia et conventio per succedentia tempora rata
sit et inviolabilis permaneat, présentes litteras inde fieri easque
sigilli mei attestatione muniri praîcepi. Hoc autem factum est
in Cenomanensi civitate, me praîsente, videntibuset audientibus
Guillelmo tunc temporis ejusdem urbis episcopo, Roberto Buge-
rico cantore, Philippo archidiacono, Bugerico notario meo, Bur-
gundio senescallo Cenomannis, Boterio pincerna meo Cenoman-
nis fealiter, Hugone de Cleers senescallo de Fissa, Philippo de
Pontoino, Radulfo de Rivellone, Gosleno de Turonetune impensœ
mese administratore, PaganoNardoc villico Cenomannis, Pagano
Malo Cane custode turris Cenomannis, Gofredo Durandicamera-
rio, Gisleberto gardarobam.

1. L'abbaye de Notre-Dame du Louroux est située dans la paroisse de
Vernantes, au nord de Saumur.

2. Seronnes, aujourd'hui Chateauneuf-sur-Sarthe.

[Pro hoc itaque pacto confirmando et hujus rei concessione
firmiter stabilienda, advenerunt in capitulo Oratorii Gaufridus
de Cleers, Hugo frater ejus, senescallus de Fissa, prsedictus
Fulco frater eorumdem. Quibus ibidem residentibus, domnus
Fulco, primus abbas supradicti monasterii Oratorii, cum mona-
chis ejusdem cœnobii, Fulconi de Cleers supradictas medietarias
de Curneiaco, nullo resistente, concessit. Hujus rei testes sunt
fratres ejusdem Fulconis, Gaufridus scilicet de Cleers, Hugo
senescallus de Fissa necnon et alii Renaudus de Sot, Suart de

Colunge, Renaudus de Polers, Matheus de Cleers, Gaufridus de
Courlion.]

Facta est autem hœc cartula jussu G. suprascripti principis,

anno Verbi Incarnati mcxlvi", domno Eugenio, Cisterciensis
religionis monacho, papa Ludovico rege Francorum, anno quo
cum aliis viris illustribus crucem sumpsit Hugone metropolitano
Turonis; UlgerioAndegavorumepiscopo; GuillelmoCenomannis
prœsule; Gaufrido Normannorumduce et Andegavorum comite;
Reinardo Cisterciensi abbate; Fulcone Oratorii patre, amen.

XXXIV. Gosventio INTER NOS [monachos S. PETRI Camiliaci] ET

FRATRES SANCTI SEPULCHRI*.

Hec est conventio quam monachi SanctiPetri Camiliaci habent

cum fratribus de fraternitateSancti Sepulcri.
Si unus exillis fratribus morietur, tantumproillo facient quan-

tum pro uno de monachis professis facere soient, id est tres missas

pro illo cantabunt frater vero ex parte sua, maritus scilicet et

uxor ejus et omnes similiter, pro anima defuncti tres obolos mit-
tent, quorumdenarius pro missis, obolus pro pane ad elemosinam
defuncti dabitur. Luminare autem omne ad vigiliam et ad totum
obsequium, tam diei quam noctis, de thesauro fraternitatis com-
parabitur. Hoc totum quod predictum est de fratribusdefunctis

pro uno quoque de monachis, si hic vitam finierit, fiet; necnon
ad vigiliam defuncti monachi omnes convenientfratres, nisi pro
gravi causa aliquis non potest venire. Cumque unus ex illis fra-
tribus obierit, secundum posibilitatem suam,consilio fratrum, celle
supradicte et monachis ejusdem de propriis rebus largius quam
alicui loco donabit. Quod si adeo pauper fuerit quod nichil dare

1. Vers 1160, d'après l'écriture de l'original. Arch. de Maine-et-Loire, Mar-
moutier, prieuré de Chemillé Orig. et Cartulaire en vélin, charte 127.

possit, Deo largiente, non minus ei quam si dives esset servitii
persolvetur. Si aliquando contigerit quod aliquis fratrum extra
domum suam infirmatus jacuerit, in aliquo hujus provincie loco,
fratres, si absque periculo illum visitare possint, diligenter visi-
tabunt, et si oportuerit eum illinc asportabunt. Si autem illuc
pergere non audent, vel si ab hostibus aliquis ex illis captus
fuerit, monachi cum uno equo, si eum habuerint, et expensis
fratrum, uno ex eis comite, ad eum visitandi gratia et alloquendi
pergent. Quod si equum non habuerint fratres, de communi sere
eis tam equos quam expensas in itinere ministrabunt. Sciendum
quoque quod idem fratres sex missas per singulos menses, de
communi colletta, pro salute vivorum et requie defunctorum,
celebrarefaciunt.

XXXV. – [Carta PETRI CARDINALIS, ET apostolkle SEDIS LEGATI, DE
CORPORE MCIIERIS FONTIS EBRALDI QUOD CONDATENSESCANONICI SEPE-
LIERANT .]

P. Dei gratia tituli sancti Grisogoni presbiter cardinalis, apos-
tolice sedis legatus, universis ad quos littere iste pervenerint in
Domino salutem. Quoniam, ex offitii nostri debito, de pace et
quiete religiosarum personarum pervigiles debemus et solliciti
permanere, oportet nos ea que in presentia nostra diligenti sunt
examine terminata, ad posterorum memoriam, litterarum fidei
expressiuscommendare, ne de prime litis materia contingat litem
aliam suboriri.

Ad omnium igitur, tam posterorumquam presentium, volumus
notitiam pervenire quod discordia illa que inter karissimas in
Christo sorores nostras abbatissam et capitulumFontis Ebraldi
et canonicos Condatenses 2 vertebatur, super quadam muliere,
illis condonata, quam dicti canonici in suo cimiterio, eisdem sanc-
timonialibus invitis et renitentibus, sepelierant,amicabilicompo-
sitione sopita est. Canonici siquidem Condatenses prenominatis
sanctimonialibus, in nostra et plurium religiosarumpersonarum

1. Vers 1161. Évêque de Meaux, puis de Tuscùlum, Pierre fut trois. fois
légat en France, 1173, 1177 et 1178. La bulle de Fontevraud a été probablement
donnée pendant sa seconde légation, dont le but était de réconcilier Henri II,
roi d'Angleterre et comte d'Anjou, avec son fils Richard, Cœur de Lion. Arch.
de Maine-et-Loire,Fontevraud; chartes anciennes, n° 22. Original scellé en
cire rouge sur cuir blanc.

2. Candes, près Montsoreau.

presentia, concesseruntut quandocumque vellentcorpus defuncte
mulieris, absque omni contradictione, ad suum monasterium de-
portarent salvo jure utriusque partis, si contentionem, quod
absit, in casu consimili futuris temporibuscontingeret suboriri.

Testes qui affuerunt Stephanusarchidiaconus Andegavensis,
Rainaldus archidiaconusSantonensis,Thomas capiceriusConda-
tensis, Ademarus canonicusXantonensis, Johannes prior Fontis
Ebraldi, Gila priorissa ejusdem loci et plures alii.

XXXVI. [SENTENTIA episcopi ANDEGAVENSIS contra Doadensem
CANONICUM, DE CELEBRATIONE CÏÏJÏÏSDAM MISS.E HORA PRIMA1.]

Omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis vel
audituris, Radulfus Dei gratia Andegavensis episcopus, salutem
in Domino.

Noverit universitas vestra quod contencio vertebatur, coram
nobis, inter Guillelmum Haie, canonicum sancti Dyonisii de Doé,

ex una parte, et alios canonicos ejusdem ecclesie, ex altera.
Asserebant autem canoniciquodipse Guillelmus missam pro anni-
versariis in ecclesia sancti Dyonisii,hora prima 2, in propria per-
sona tenebatur celebrare, racione illius prebende quam in eadem
ecclesia possidebat, que ad istud servicium faciendum ab antiquis
fuerat instituta dictus vero Willelmus omnino denegabat et pro
suo posse defendere conabatur.

Post multas si quidem altercationes et multorumdierum assig-
nationes, partibus in nostra presencia constitutis, lite legitime
contestata, receptis testibus in forma ecclesieet diligenter exami-
natis ex parte canonicorumproductis, auditis hinc et inde racio-
nibus et intellectis* de bonorum virorum consilio, per difflnitivam
protulimus sentenciam quod predictus Willelmus et omnes ejus
in illa prebenda successores ad dictum servicium faciendum in
propriis personis tenerentur. Insuper priusquam canonicus illa
prebendautatur, jurabit supersanctum Evangeliumquod in pro-
pria personapredictum servicium perficiet, nisi ab aliis canonicis
ei facta fuerit relaxacio. Et ne aliquis posterorumcontra nostram
sententiam ausu temerario venire presumeret, supradictis cano-

1. En 1182. Arch. de Maine-et-Loire, chapitre de Saint-Denis-de-Doué,vol. 1,
fol. 8. Original jadis scellé.

2. D'après la règle, il fallait que les chanoines surgant nudis pedibus et
eant ad primam.

nicis presentes donavimus litteras, sigilli nostri munimine robo-
ratas.

Actum est hoc apud Andegavim, in nostro capitulo, cum
assensu et voluntate patroni l ecclesie prenotate, anno gratie
mclxxx secondo.

Interfueruntautem isti Guillelmus magister scolarum Ande-
gavis, Arsenius, Tibaudus canonici Andegavenses Girardus
Seuaut, magister Gauffridus, Tibaudus Mener et alii plures.

XXXVII. [Dona PETRI ET HEMERICI DE JARRIIS, QUANDO AD HABITUM

RELIGIONIS ACCESSERUNT IN ECCLESIA DE LOGIS 2.]

Quoniam multa oblivioni traduntur, elemosinam quam Petrus
de Jarriis dedit œcclesise sancte Marie de Logis 3, pro redemptione
anime sue, disposuimus tradere memorie et litteris.

Dedit eis aetiam decimam partem feni sui de Jarriis et insuper
dedi 4 eis decimam quartorum suorum, ubicumque sunt in feodo
de Jarriis. Hanc elemosinam concesserunt filii sui, scilicet Heme-
ricus et Gervasius.

Sicut suprascripsimus,de hac elemosina vestiti fuerunt quam-
diu Petrus terram de Jarriis obtinuit. Postquam vero Petrusad
habitum religionis accessit et Hemericus filius.,ejus terram de
Jarriis adeptus est, eandem elemosinam in pace possederunt.
Prefatus vero Hemericus, maxima infirmitata gravatus, peciit
habitum religionis et beneficium secclesise sancte Marie de Logis;
et libenter ei concessum est. Quapropter dedit quatuor jugera
pratorum in elemosina, ex quibus usque hodie vestiti sunt et in
cimiterio ejusdem axclesise jacet prefatus Hemericus et Hersandis
mater sua.

Hanc cartulam voluit disponi ipso vivante, presentibussacer-
dotibus Herveo scilicet qui has litteras scripsit, et Petro de
Brema qui dictavit, et Judicaele qui eodem tempore ejus secclesise
capellanus erat, et Gauterio nepote Petri qui ejusdem loci frater